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1. Úvod

1.1 Představení tématu

Máme-li předběžně nastínit, co je tématem přítomné práce, je třeba nejprve objasnit

pojmy „struktura člověka“ a „mystická zkušenost“. Mystickou zkušeností rozumíme

zakoušení Boha, které je člověku dáno zvláštním působením Ducha svatého a vyznačuje se

pasivitou ze strany zakoušejícího.1 „Pasivitou“ se přitom míní – přesněji řečeno – receptivita.

Jak zmiňovaný „zvláštní“ charakter Božího působení, tak odpovídající „pasivita“ člověka

byly v tradiční spirituální teologii (především dominikánské) základem pro výměry mystické

zkušenosti jako čehosi, co především přesahuje lidské schopnosti, co je nadpřirozené,

„nadlidské“.2 Takové formulace nechtějí vykreslovat mystika jako nadčlověka, lze je naopak

chápat jako speciální uplatnění základní křesťanské pravdy o gratuitě milosti: účast na Božím

životě je darem, nikoli výsledkem uplatnění lidských schopností.

Na druhé straně však platí, že se mystická zkušenost týká člověka i s jeho schopnostmi. A

právě z tohoto úhlu pohledu se budeme duchovní zkušeností zabývat. Ačkoli mystická

zkušenost není přirozeným důsledkem uplatnění lidských schopností, přeci jsou do této

zkušenosti zapojeny psychické schopnosti člověka, a to nejen schopnosti ryze duchovní,

nýbrž i smyslové, mystická zkušenost se týká nakonec i těla. Bude nás zajímat, jakou úlohu

dostávají v tomto dění různé oblasti lidské vnitřní reality. Nejprve tedy bude třeba zmapovat

různé antropologické oblasti: strukturu člověka, jež zahrnuje duši a tělo, strukturu lidské duše,

dále různé úrovně a typy psychických schopností.

Způsob, jak jsou různé sféry lidské psychiky zapojovány do komunikace odehrávající se

na mystické úrovni mezi Bohem a člověkem, budeme zkoumat na základě svědectví

španělské mystičky sv. Terezie od Ježíše (1515–1582), řeholnice a spisovatelky, jež

1 Dizionario Enciclopedico di Spiritualità 2, ed. E. Ancilli, Roma, Vita Nova – Edizioni Studium 1975,

str. 1215–1216. Lze jistě vypočítávat i další znaky mystické zkušenosti, např. její „nevýslovnost“ (ineffabilità).
Giovanni Moioli, „Mistica cristiana“, in: Nuovo Dizionario di Spiritualità, ed. S. De Fiores, T. Goffi, Roma,
Edizioni Paoline 1978, str. 988.

2 Antonio Royo Marín OP, Teologia della Perfezione Cristiana, Milano, Edizioni San Paolo 1994,
str. 307–315.
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pocházela z kastilské Ávily a stala se zakladatelkou reformované větve karmelského řádu,

dala vznik řeholní rodině bosých karmelitek a karmelitánů. Volba tohoto svědectví není

nahodilá. Terezie je v klasické spirituální teologii tradičně vyzdvihována jako „bez pochyby

nejvýznačnější postava křesťanské experimentální mystiky“;3 navíc právě ona – více než

mnozí jiní mystičtí autoři – cíleně a vytrvale nabízí (za použití dobových výrazových

prostředků) hluboké psychologické sondy. Můžeme si tedy v zásadě přisvojit prohlášení (byť

mírně nadsazené) Tomáse Álvareze:

„Nyní, abychom konkrétním způsobem dokumentovali cestu za prozkoumáním duše,

je třeba zříci se velkého panoramatu dějin mystiky a zvolit jednoho mystika, který by nám

byl živoucím svědkem i průvodcem, totiž takového, který učinil v daném ohledu

zkušenost a svěřuje se nám s ní způsobem v největší možné míře přesvědčivým.

Domnívám se, že v celých dějinách mystiky nelze nalézt kvalifikovanějšího svědka, než

je svatá Terezie z Ávily.“4

Skutečnost, že zamýšlíme využívat při interpretaci Tereziiných textů antropologické a

psychologické poznatky, které jsou součástí tomistické filosofie, by ovšem mohla vzbuzovat

námitky: nehrozí tu snad doktrinářsky předpojatý přístup k živému a spontánnímu svědectví

ženy, která se pramálo starala o nějaká scholastická schémata? Jelikož by takové a podobné

pochybnosti mohly (celkem pochopitelně) takřka viset ve vzduchu i v případě čtenáře, který

je jinak ke scholastice v zásadě snášenlivý, bude užitečné (a to nejen za účelem odstraňování

pochyb) předeslat sérii určitých metodologických úvah.

Rozhoduje-li se Tereziin interpret, zda by měl do své pracovní výbavy systémově

připustit i tomistické předpoklady, může být k pozitivní odpovědi motivován různými druhy

úvah. Rozlišíme zde tři typy možných motivací. První typ můžeme označit jako důvody

„historické“, dále budou zmíněny důvody „filosofické“ a poslední typ motivací nazveme

„hermeneutickými“.

3 A. R. Marín, Teologia della Perfezione Cristiana, str. 1152.

4 Tommaso Alvarez, „Viaggio d’un mistico intorno all’anima“, in: L’Anima e il suo mistero, ed.
P. Magni, Roma, Edizioni Studium Christi 1972, str. 137.
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1.2 Historické důvody tomistické perspektivy

Pokud jde o „historické“ motivace, jistě nelze ponechat bez povšimnutí fakt, že k velké

renesanční obnově tomismu došlo právě v časové, geografické a kulturní oblasti, do níž patří

život sv. Terezie z Ávily. Učenci v Tereziině okolí byli většinou (ne-li takřka výlučně)

tomisty. Vliv jiných proudů (nominalismu, durandismu, humanismu apod.) byl na počátku 16.

stol. na španělských univerzitách ještě citelný, avšak během století slábl ve prospěch

tomismu.5

Tereziino nadšení pro učence je dobře známé. Terezie v průběhu své životní pouti

využívala pomoci vzdělanců vzešlých z výše nastíněného intelektuálního prostředí, jejími

konzultanty byla celá řada učenců – včetně slavného teologa Dominika Báñeze (1528–1604).

Terezie si stěžuje na „polovzdělance“.6 Kdo je třebas i „duchovním“ člověkem (tzn. kdo se

programově věnuje vnitřní modlitbě), avšak není dostatečně učený, je podle Terezie sotva

schopen doprovázet druhé na cestě vnitřní modlitby (ledaže by byl kvalifikován obzvláštní

svatostí a mystickou zkušeností).7

Ve Španělsku 16. stol. docházelo někdy k vážnému napětí mezi „učenci“ (letrados), tj.

scholastickými vzdělanci, a „duchovními“ (espirituales), kteří obhajovali praxi vnitřní

modlitby (tj. modlitby nespočívající v recitaci předem daných formulací či textů, nýbrž

v rozjímavém či kontemplativním usebrání). Terezie ovšem – ačkoli sama patří mezi

espirituales – považuje pomoc ze strany letrados za velmi cennou.8 Sv. Petr z Alcántary,

který nepatřil mezi letrados, nýbrž náležel k proudu espirituales, Terezii ostře vyčetl, že se

5 José Á. G. Cuadrado, „Introducción al Tratado De Homine de Domingo Báñez“, in: Domingo Báñez,

Tratado sobre al Hombre (I), Ediciones Universidad de Navarra, S. A. – Pamplona 2007, str. 21.

6 Castillo Interior 5,1,8; srov. Libro de la Vida 5,3. Tereziina díla cituji dle: Santa Teresa de Jesús,
Obras completas, 5.a edición, A. Barrientos (ed.), Madrid, Editorial de Espiritualidad 2000.

7 Libro de la Vida 13,19.

8 Teófanes Egido hovoří o ohrožení „duchovních“ ze strany „učenců“ a inkvizice, aby pak Tereziino
lnutí k učencům odhalil jako „taktiku“ vzhledem k dobovému nebezpečí. „Ambiente storico“, in: Introduzione
alla lettura di Santa Teresa di Gesú, ed. A. Barrientos, Roma – Morena, Edizioni OCD 2004, str. 40–41. Aniž
bychom podceňovali Tereziiny taktické schopnosti a ochotu ke strategickým postojům, můžeme Egidovi
namítnout, že podle Tereziiných vyprávění si ji letrados skutečně získali, neboť – narozdíl od úzkoprsých
polovzdělanců – disponovali dostatečným rozhledem a intelektuálním sebevědomím, díky čemuž se odvažovali
(v době inkvizitorské mentality provázené všeobecnou ustrašeností) kladně hodnotit Tereziiny neobvyklé
mystické zážitky. (Např. na úvod své zprávy o výroku komise šesti ávilských kněží, kteří naši mystičku

[…]


sjednocení, ke kterému dochází ve chvílích modlitby (vždy jen na celkem krátký čas), a stav

mystického sjednocení, který je jakoby odpovídajícím základem tohoto života modlitby. Stav

sjednocení se rovněž týká vůle: je sjednocena s vůlí Boží.342 K transformaci od „nízkých“

typů lásky k „ryzí“ či „vzácné“ lásce, jak o tom byla řeč výše, dochází právě díky mystickému

sjednocení s Bohem. Terezie ve druhé kapitole Pátých příbytků líčí osvobozující transformaci,

kterou připodobňuje k proměně housenky v motýla. Zajímavá je přitom kombinace dvou

charakteristik stavu před proměnou: osoba lpěla na vztazích s příbuznými a přáteli, avšak

zároveň jí záleželo pouze na sobě.343 Její lásky byly zřejmě stále do nějaké míry závislé a

egocentrické. Osvobození od těchto závislostí ovšem naprosto neznamenalo konec vztahů

s lidmi. Přesně naopak. Terezie právě v Pátých příbytcích nabízí nejsilnější pasáže o gratuitní

lásce k bližním, která je výsledkem řečené transformace;344 sjednocením vzniká „nová

psychologie“345 spočívající především ve schopnosti vpravdě svobodné lásky k lidem, jež je

ostatně dosvědčována celým Tereziiným životem.

341 Libro de la Vida 18,14: „La voluntad debe estar bien ocupada en amar, mas no entiende cómo ama.“

342 Castillo Interior 5,3,3–7.

343 Castillo Interior 5,2,8; 5,2,11.

344 Castillo Interior 5,3,7–12.

345 T. Álvarez, Guida all’interno del Castello, str. 106.
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Závěr

Pokusili jsme se řešit otázky, které nejsou samozřejmé ani snadné. Pokládáme-li lidem

otázku, zda vztah lásky spočívá v emoci, zpravidla je reakce přinejmenším váhavá, zejména

pokud je řeč o kontemplativní lásce. Na druhé straně prohlásit, že mystická zkušenost lásky je

volním aktem, by rovněž bez dalšího vysvětlování mohlo budit rozpaky.

Tomistická teorie psychických schopností, na kterou ostatně sv. Terezie záměrně

terminologicky navazuje, nám dovolila přinejmenším nastínit možná řešení. Vůli lze pojímat

jako afektivní schopnost tíhnoucí k dobru, nakolik bylo poznáno intelektem. Jedná se při tom

o spontánní příklon. Vůle nestojí v protikladu k emotivitě, naopak předpokládá součinnost

emotivity. Na tomto základě jsme se pokusili pochopit Tereziina tvrzení o kontemplativní

lásce jako zaměření či fixaci („zajetí“) vůle. A Tomášova teorie součinnosti mezi vůlí a

emotivitou nám dále umožnila vysvětlit úlohu emotivity v mystické zkušenosti: nadpřirozená

dynamika milující vůle se přelévá do citové sféry, unáší sebou emotivitu, což se nakonec

dotýká i těla.

Otázky se mohou týkat i kognitivní sféry. Lze mystické poznání přisuzovat rozumu?

Jestliže ne, jaká přesně schopnost zde poznává? Či se v žádném smyslu nejedná o poznání?

K vysvětlení, zda a v jakém smyslu náleží mystické poznání rozumu, nám pomohla řada

distinkcí. Odlišili jsme rozum od představivosti jako vnitřního smyslu, dále intelekt jako

schopnost nahlížet podstaty od přemítavého rozumu (ratio), a nakonec trpný intelekt od

činného (od abstraktivní schopnosti). Mystické vyřazení či umlknutí rozumu se týká

přemítavého rozumu a činného intelektu. Zbývá však „rozum, který nedovede porozumět

ničemu z toho, co chápe“,346 a který jsme interpretovali jako rozum čistě pasivní.

Dopadne-li do vody kámen, šíří se kruhy. Událost mystické zkušenosti lze – s odvoláním

na Tomášův pojem redundance – připodobnit k vlně rozšiřující se z centra soustřednými

kruhy. Pasivní intelekt (nehledě na případné rušivé představy či přemítavé myšlenky) je tiše

pronikán tajemným jasem vyvěrajícím z centra duše, díky tomu je poutána vůle, jejíž

dynamické zaměření přetéká dále do citové sféry, a to s rezonancí v těle jako vnějším obvodu

duševní reality. (A Terezie navíc svědčí o tom, že se tento Boží vliv neomezuje na událost

346 Libro de la Vida 18,14: „El entendimiento (…) no puede comprender nada de lo que entiende.“
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mystické modlitby, nýbrž proměňuje život a vztahy člověka: od egocentrických či závislých

typů lásky jej vede k lásce gratuitní a svobodné.)

Tomistická psychologie nám snad umožnila blíže tomuto tajemnému dějství porozumět.

A snad je při této snaze o porozumění možné, že v mystickém dění, právě i nakolik sídlí

v psychické struktuře člověka, rozpoznáváme přitahující krásu.
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Summary

The psychological structure of human being can be seen as a potential for the mystical

experience. In this psychological sense we expound the mystical testimony of Saint Teresa of

Ávila (1515–1582) using the thomistic anthropological theory (whose terminology – to say

the least – was used also by Teresa herself). Teresa says that it is the faculty of will which is

occupied with loving in the mystical contemplation. Since the will is today usually understood

rather as a capacity to make (and maintain) decisions, we have to interpret somehow the

Teresian peculiar sentence. Thomistic theory permits us to conceive the will as the spiritual

capacity to love. Moreover, Thomas Aquinas left us an account of the impact of will on the

emotionality. The mystical experience does not remain only in purely spiritual sphere of the

soul, it “overflows” in the sensual (emotional), even in the bodily area. Finally, the tomistic

distinctions between imagination and intellection, between reasoning and intellection and

between active and passive intellect allow us to explain how the intellect can be conceived as

a capacity for the mystical knowledge.
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