Struktura člověka a možnost mystické zkušenosti. Tomistický pohled

Oponentní posudek rigorozní disertace

Námětem práce je filosofická interpretace vyšších úrovní vnitřní modlitby, jak se s nimi setkáváme především v autobiografických svědectvích známé představitelky karmelitské mystiky sv. Terezie z Ávily. Autor tak činí z pozic tomistické antropologie. To je, jak autor přesvědčivě ukazuje, jedině možný způsob přístupu k námětu, neboť světice žila v dobách rozmachu renezančně-barokního španělského novotomismu, byla ve styku s jeho význačnými představiteli, především Dominikem Bañezem OP., a svých duchovních zkušenostech referovala mnohdy pomocí termínů a pojmových rozlišení převzatých z instrumentaria tehdejší vysoce rozvinuté tomistické školy. Peroutkův záměr však není pouze historický. Je v duchu řádové karmelitské tradice přesvědčen o výstižnosti tomistického výkladu problematiky filosofické psychologie a její použitelnosti při řešení současných otázek, v tomto případě problematiky duchovního života. O svém stanovisku umí čtenáře své práce i přesvědčit: z jeho práce je totiž patrná nejen velmi dobrá historická erudice, ale i široký rozhled po současné analytické tzv. filosofii mysli (philosophy of mind), jakož i existenciální fenomenologii, s nichž Peroutka umí čerpat, ale i vstoupit ve filosoficky plodnou výměnu názorů.

Práce se skládá ze dvou vzájemně se prolínajících vrstev. Jednak obsahuje přehledný výklad tomistické filosofické psychologie. Jak jsem již naznačil je výklad historicky velmi solidně fundován. Autor projevuje nejen znalost Aristotelových textů (zde se mohl opřít o svou již dříve v nakladatelství AVČR publikovanou práci o Aristotelově nauce o potencích), ale i velkou zběhlost v Tomášových textech, jež cituje ve vlastním, většinou velmi kvalitním překladu. Peroutka přihlíží však při výkladu tomistické nauky i k Tomášovým interpretům 16. a 17. století, a to zejména autorům karmelitským, jejichž nauky soustavně doplňuje srovnáními se stanovisky soudobé (dnešní) empirické psychologie. Tím nabývá předložená disertace rázu systematického filosoficko-theologického výkladu přesahujícím výrazně pokus o pouhou historickou rekonstrukci.

K antropologickým výkladům Peroutkovým nemám připomínek, naopak: v jednotlivostech jsem se z nich sám užitečně poučil.

Druhá rovina autorovy disertace se týká aplikace v předchozím získaných výsledků na problematiku vyšších stupňů vnitřní modlitby, jak o nich vydává svědectví sv. Terezie z Ávily. Autor zde projevuje velkou znalost Tereziných spisů jakož i obeznámenost se sekundární literaturou k námětu. Oproti jiným současným interpretům má Peroutka tu výhodu, že přistupuje k svému námětu s větší filosofickou erudicí: ta mu ve spojení se schopností historické empatie umožňuje přesnější interpretaci textů světice než jaká bývá u jiných autorů obvyklá. Peroutkova místa nepolemicky vyjádřená kritická vyjádření k výsledkům jiných interpretů je proto třeba brát velmi vážně. Základní myšlenkou Peroutkova výkladu je, že tereziánská modlitba je na svých vyšších stupních má především rozumový charakter, tj. že je mimořádně živou vírou, jež druhotně vyvolává z vůle tryskající lásku přelévající se pak i do oblasti sensuality.

V této rovině Peroutkových výkladů narážím však na nejasnosti, jejichž zdrojem je však možná moje nedostatečná theologická kompetence. Protože však podobnou nesnáz mohou pocítit i jiní čtenáři disertace, rád bych na ni upozornil. Mám na mysli Peroutkovo pojednání o „inhabitaci“ Boží v duši. Sv. Terezie byla přesvědčena, že v esenci duše je Bůh

přítomen svou esencí (s.32nn). Toto její přesvědčení jeden její zpovědník, jak Peroutka uvádí, odmítl, avšak nějaký jiný, podle názoru světice vzdělanější, je však připustil. Peroutka zdůvodňuje oprávněnost tohoto druhého stanoviska způsobem, jenž není zcela jasný a vyvolává některými formulacemi mé rozpaky.

Podle Peroutky skutečnost, že je Bůh přítomen v duši na způsob „inhabitace“ (či jak Peroutka alternativně také říká „substanciálně“ či „esenciálně“) znamená, že je Bůh v lidské duši přítomen „imanentně“. Tato „imanentní“ přítomnost se podle jeho mínění projevuje dvojím způsobem, jednak přirozeně jednak nadpřirozeně. Pokud jde o přirozenou imanentní přítomnost je podle Peroutky (odvolávajícího se v té věci na sv.Tomáše, S.th. I,8,1c) dána tím, že duše má akt bytí a tím participuje na Bohu.

K tomu: Lidská duše má (jako každá jiná stvořená věc) akt bytí, ale z toho neplyne, že je v ní Bůh přítomen imanentně. Je v ní totiž, jak se domnívám, přítomen pouze jako (vnější) termín (participačního) vztahu, tj. nikoli imanentně. Ozřejmím svou pochybnost příkladem: Pobývá-li Petr v místnosti A, můžeme říci, že je v A přítomen imanentně. Je-li Petr větší než David, jenž je během Petrovy přítomnosti v místnosti B, nelze říci, že je David v A imanentně, protože to, že je termínem Petrova vztahu „větší než“ k Davidovi, k takovému vyjádření nestačí.

Podobně je tomu i pokud jde o nadpřirozenou Boží přítomnost v duši. Milost (v tomto případě jde zřejmě o milost habituální) je podle sv.Tomáše (I^a II^{ac} 110,2,ad 2) kvalita duše, tedy určitý její akcident. Díky tomuto akcidentu se milostí naplněná duše vztahuje k Bohu (a speciálně k třetí božské osobě, k Duchu) zvláštním vztahem díky němuž můžeme sice mluvit o nadpřirozené Boží přítomnosti v duši, ale opět: tuto přítomnost nelze charakterizovat jako „imanentní“. Imanentně je v duši přítomna milost, tj. nadpřirozená (nicméně stvořená) kvalita (gratia creata), nikoli termín vztahu, který tím nabývá omilostněná duše k Duchu.

Mám dojem, že mluví-li Peroutka o „imanentní“ přítomnosti Boha v duši nejedná se možná pouze o ne dost vhodně užitý termín, ale má to snad i hlubší důvod. Toto své podezření čerpám z autorova poněkud tendenčně upraveného překladu jím citovaného Tomášova úryvku (S.th. I,8,1c). Tomášovo: „Deus sit in omnibus rebus intime“, překládá: „Bůh je (*inest*) ve všech věcech, a to vnitřně (intime)“. V komentáři k úryvku pak již na základě toho připisuje Tomášovi nauku o „inexistenci“, v jejímž rámci by Peroutkova „imanentní přítomnost“ již ovšem byla přijatelná. Zdá se mi také, že Peroutka ne s dostatek zdůrazňuje zásadní rozdíl mezi řádem přirozeným a nadpřirozeným tam, kde srovnává domnělou (jak se domnívám) imanentní přítomnost Boží na základě aktu bytí a na základě posvěcující milosti. Mám za to, že by zde měl autor snad více přihlédnout ke kritice tzv. nouvelle theologie známé z příslušným církevních dokumentů.

Potud moje pochybnosti. Na závěr bych rád zdůraznil, že považuji Peroutkovu rigorozní práci za projev značného nadání, u nás neobvykle rozsáhlé erudice, ale také i stylistického a formulačního umění autora. Svou úrovní tato disertace podle mého mínění přesahuje, co se od solidních rigorozních prací obvykle lze nadát. Očekávám proto, že práce bude (možná s některými drobnými úpravami) zveřejněna. S velkým zájmem a s nadějí hledím pak vstříc kandidátově práci doktorské a ovšem i dalším plodům jeho vědecké činnosti .